bendam quæ prima vacaverit. » Admirati qui aderant tantam principis in pauperem puerum benignitatem, tam largam munificentiam, tum præsul ab ipso comite, ausu familiaritatis, perquirere causam tantæ gratiæ vel munerum. Coram cunctis comes liberalis eam liberaliter explicuit. Obstupuere pariter universi et singuli, non minus clementiam ejus in pauperem puerum quam circa Summum Puerum devotionem; satisque agnitum et quam sibi familiare esset subvenire egentibus [et] quanti haberet Summi Pueri nuntiata sibi natalitia.

Quibus sane studiis in hanc virtutum eminentiam vir illustris excreverit, clarum ei est qui diligentius pensavit vitam ejus. Cum enim ab ineunte ætate scientiam litterarum degustasset, tanto ardore in his versabatur ut nec inter arma pateretur deherere litterarum doctorem. Suum igitur fecerat illud sapientis de sapientia dictum : Hanc adamavi a juventute mea, et quæsivi assumere mihi sponsam, et amator factus sum formæ illius (1). Nec solum in sacris litteris versabatur, sed nunc de auctoribus, nunc de philosophis quæque digna memoriæ sibi recondebat, præclarum dicens clavam Herculis de manu ejus rapere et Goliath suo ipsius perimere gladio. Vir igitur admirabilis, inter Ægyptios habitans, spoliabat Ægyptum, vasa inde aurea et argentea rapiens, profutura utique in usus Israelitarum. Et cum in sacris litteris legisset (2), de rebus mundanis : *Vanitas vanitatum et omnia vanitas!* » Admiratione quadam non modica

(1) Cicero, *de Universo*, 43. — (2) *Ecclesiast.*, 1, 2.

afficiebatur, illud idem apud sæculares reperiens, ut est illud :

O curas hominum! O quanti est in rebus inane (1)!

Cumque in sacris litteris Jacob discretionem cerne-
ret, dicentis : *Si greges meos plus in ambulando fe-
cero laborare, morientur cuncti simul una die* (2);
nihilominus a sæcularibus audiebat :

Est modus in rebus, sunt certi denique fines (3).

Audiebat in divinis litteris : *Declina a malo et fac
bonum* (4); audiebat a sæcularibus :

Est quoddam prodire tenus, si non datur ultra (5).

Audiebat in divinis : *Omnia mensurate fiant propter
pusillanimes*; audiebat a sæcularibus :

Virtus est vitium fugere, et sapientia prima
Stultitia caruisse (6).

Sed quo delabor, oblitus propositi? Quid enim,
quod ad bonos duntaxat mores valeat, in sæcularibus
litteris non reperitur? Quæ legens vir nobilis et se-
cum ruminans, nimia afficiebatur verecundia si non
impleret, christianus, quæ et exemplis et documentis
gentiles monstraverant. Vere, ut ait Boetius, beatas,
respublicas, si vel sapientes earum tenere regimen,
vel earum rectores studere sapientiæ contigisset (7).

Anno igitur uxoratus sui quarto, memoratus consul

(1) Persii, *Sat.* I, 1. — (2) Genes., XXXIII, 13. — (3) Horatii, I.
Sat. I, 106. — (4) Psalm., XXXVI, 27. — (5) Horatii, I. *Epist.*, I, 32
— (6) Id., *ibid.*, 41, 42. — (7) *Consolationes philosophicæ*, lib. I.

Gaufredus genuit filium suum primogenitum Henricum, quinto Gaufredum, sexto Willelmum.

Anno eodem, ab incarnatione videlicet Domini MCXXXVII^o, regni vero sui trigesimo quinto et quatuor mensibus, ætatis vero suæ septuagesimo secundo, prima die decembris, Henricus rex obiit juxta Rothomagum, in loco qui Leuns dicitur. Ejus intestina Normanni, reliquum vero corpus Angli sepulturæ tradiderunt. Defuncto igitur eo, libera, ut in mortuo solent, judicia populi depromebantur. Alii eum tribus vehementer irradiasse splendoribus asserebant: sapientia summa, nam et consilio profundissimus et providentia conspicuus et eloquentia clarus habebatur; victoria etiam qua, exceptis aliis quæ egregie gesserat, regem Francorum lege belli superaverat; divitiis quoque, quibus omnes antecessores suos lateque longeque præcesserat. Alii autem, diverso studio, tribus illum vitiis asserebant infectum: cupiditate nimia, qua, ut omnes parentes sui, pauperes opulentus, tributis exactionibusque inhians, dilatoriis hamis intercipiebat; crudelitate etiam qua consulem Moretani, cognatum suum, in captione positum exoculavit, nec sciri facinus tam horrendum potuit usquequo mors secretum regis aperuit; nec minus et alia proponebant exempla quæ tacemus; luxuria quoque qua mulieres ditioni regis, more Salomonis, continue subjacebant.

Talia vulgus liberum diversificabat; successu vero temporis atrocissimi, qui postea per Normannorum rabiosas prodiones exarsit, quidquid Henricus fecerat tyrannice vel regie, comparatione deteriorum, visum est peroptimum. Venit enim sine mora Ste-

phanus, Theobaldi Blesensis consulis frater junior, eo ut, vir magnæ strenuitatis et audaciæ, quamvis jurasset sacramentum fidelitatis Anglici regni filiæ regis Henrici, fretus tamen vigore et impudentia, regni diadema, Dominum tentans, invasit. Guillelmus Cantuariensis archiepiscopus, qui primus sacramentum filiæ regis fecerat, eum, prohi dolor! in regem benedixit; unde iudicium illud Deus in eum statuit quod sacerdoti magno Jeremiæ percussori statuerat, scilicet ne post annum viveret. Rogerius magnus Salexberiensis episcopus, qui secundus sacramentum illud fecerat et omnibus aliis prædicaverat, diadema ei et vires auxilii sui tribuit; unde postea, justo Dei iudicio, ab eodem quem creavit in regem captus et excruciatu, miserandum sortitus est exterminium. Quid plura? Omnes qui sacramentum juraverant, tam præsules quam consules, et principes qui assensum Stephano præbuerunt et hominiam fecerunt, præsentem vitam misera morte finierunt. Hoc vero signum malum fuit quod tam repente omnis Anglia, sine mora, sine labore, quasi in nictu oculi ei subiecta est. Diadematus, curiam suam tenuit ad Natale, apud Londoniam.